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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá světlem, fotografií aktu a návrhem pedagogických zadání, které

mohou být uplatňovány na Středních uměleckých školách a Gymnáziích. Součástí práce

jsou fotografické cykli, které mapují růst fotografického vyjadřování a odpoutávání se od

technické stránky média. Neméně důležitou částí jsou pedagogická zadání, která se snaží

seznámit studenty s fotografií lidské postavy a její stylizací pomocí světla a emocí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Světlo, Fotografie, Fotografie aktu, Pedagogická zadání, Olafur Eliasson, David LaChapelle,

Jan Saudek, František Drtikol

ABSTRACT

This thesis is focused on light, nude photography, and draft of the pedagogical assignment,

which can be used on Art High Schools and Grammar Schools. Part of the thesis are

photographic cycles, which maps growth of photographic expression and detachment form

this technical side of media. No less important part are pedagogical assignments, which

acquaint students with photography of the human figure and its stylisation using light and

emotion.

KEY WORDS

Light, Photography, Nude Photography, Pedagogical assignment, Olafur Eliasson, David

LaChapelle, Jan Saudek, František Drtikol
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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Vlastní autorský tvůrčí světelný počin s výtvarně-edukativním

přesahem, se zaměřuje na tvorbu fotografického aktu – jakožto světelného počinu –

a následně navrhuje didaktické struktury, které jsou určeny převážně pro střední umělecké

školy.

Motivem pro výběr tématu byla má touha dozvědět se o světle trochu více, než jsem

doposud znala. Nejvhodnější technikou, pro realizaci praktické práce, byla fotografie,

kterou bychom mohli definovat jako malbu pomocí světla. Zvoleným žánrem byla

fotografie aktu, se kterou jsem již byla seznámena a zaujetí, které ve mně tento žánr

vyvolal, bylo nepopiratelné. Cílem, který jsem si stanovila na začátku práce, bylo

prozkoumat zvolený žánr a pomocí experimentu a hry se světlem i technikou najít různé

způsoby, jak co nejlépe vyjadřovat intimitu, smyslnost a emotivnost prostřednictvím

fotografie lidského těla a světla. Následujícím krokem bylo vytvořit takové návrhy

vyučovacích hodin, které by mohly být aplikovány na středních uměleckých školách či

gymnáziích. Záměrem těchto didaktických struktur bylo seznámit dospívající studenty

s fotografií lidského těla a stylizací za pomoci světla.

V následujících kapitolách teoretické části se seznámíme se samotným světlem a jeho

možnými výklady i vymezením jeho funkce ve fotografii. Poté si projdeme historií vzniku

fotografie, jejím vývojem a začleněním mezi umělecké obory, které nebylo nijak snadné.

V práci nechybí ani představení interpretů, kteří mne inspirovali pro praktickou část,

a představení žánru fotografického aktu. V závěru teoretické části nechybí ani pohled na

předmět fotografie a jeho pojetí v RVP a ŠVP. V praktické části si představíme fotografické

cykly, které jsou stěžejním bodem této práce. U cyklů můžeme pozorovat postupné

odpoutávání se od technické stránky a přiklánění se k experimentu a hře. Posledním,

ale neméně důležitým prvkem práce, jsou pedagogická zadání. Jedno z těchto zadání bylo

realizováno i v praxi na Střední odborné škole obchodu, užitého umění a designu, Nerudova

33 v Plzni. Zadání následně bylo reflektováno a analyzováno. Alterace, která vychází ze

sebereflexe je inspirací pro další pedagogická zadání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SVĚTLO

Pro přesnou definici pojmu

světlo musíme zavítat až do

samotné fyziky, kde zjistíme, že

světlo je elektromagnetické

záření neboli vlnění.

Právě elektromagnetické záření

je typ energie, která se pohybuje

prostorem v malém množství a

nazývá se foton. Jedná se

o čistou energii, která nemá

žádnou hmotnost. Tedy

můžeme tvrdit, že „krabice

fotonů o velikosti slona nic

neváží“ (Hutner, a další, 2016

str. 26). Nositelé světla, fotony, se pohybují v prostoru ve stejné rychlosti a jejich trajektorii

bychom přirovnali k vlnám. Právě těmto vlnám říkáme elektromagnetické pole, které

produkuje energie fotonů. Důležité je také podotknout, že fotony mohou mít různé

množství energie a tím je ovlivňováno právě elektromagnetické pole. Čím vyšší má foton

energii, tím je jeho pole vlnitější. Naše oko je schopno vnímat jen fotony, které jsou ve

střední části spektra energie (Baxandall, 2003 str. 9). Jedná se o vlnovou délku mezi 400 až

750 nanometry (nm), kterou také můžeme vidět na Obrázku 1. Právě v této vlnové délce

fotony a jejich rozdílné energie vytvářejí efekt, který vnímá lidské oko jako barvy. Rozdílnost

barev závisí na vlnové délce. Příkladem nám může být Obrázek 2, kde máme zobrazeny

vlnové délky červeného a modrého světla. Můžeme si všimnou, že pokud má foton větší

energii a tím tedy kratší vlny, tím rychleji kmitá. Jeho barva se tedy oku jeví jako modrá.

Oproti tomu červené světlo má vlny dlouhé, a tedy foton má menší energii.

Obrázek 1: Viditelné světlo
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I když naše oko není schopno

vnímat celou škálu

vlnovkových délek, tedy vyšší

či nižší energii fotonů, máme

přístroje, které je dokáží

zachytit. Příkladem nám může

být rádio, moderní

fotoaparát, vesmírný teleskop

James Webb či rentgen.

Právě modernímu

fotoaparátu se budeme

věnovat v této diplomové práci více. Než se však pustíme do podrobnější definice, měli

bychom se podívat i na to, jak je světlo vnímáno i v jiných odvětvích než je fyzika

a fotografie. Nemůžeme však popírat důležitost fyzikálního pojetí. Právě z něj totiž většina

dalších teorií vychází.

Ve výtahu ze studie Marca Bischofa (Zemánek, a další, 2003 str. 23) se můžeme dočíst

o dvojím pojetí světla, které má značnou roli při zkoumání vidění, tedy vnějšího a vnitřního

světla. Pojem vnější světlo značí právě výše zmiňované elektromagnetické pole. U vnitřního

světla se jedná o nejmladší objev záření, které se nazývá biofoton. Jde o světelné pole, které

se nachází ve všech živých organismech. Můžeme jej také nazývat jako biofotonové záření

či ultraslabá bioluminiscence. „Jde o vytrvale plující záření, které zesiluje zvláště během

buněčného dělení i při každém zničení nebo poškození buňky a zejména pak při její smrti“

(Zemánek, a další, 2003 str. 26). Jedná se o objev ruského biologa Alexandera Gurwische,

který jej publikoval ve 20. letech 20. století. Na stránkách klubu Sisyfos, hnutí vědců

a filozofů i nositelů Nobelových cen, však můžeme narazit na hodnocení, ve kterém je

existence záření, kterou vydávají buňky, označena za spornou (Hert, 2007). Co však nelze

označit za sporné, je fakt, že světlo, tak i vnitřní světlo, jehož teorie je nepodložená,

ovlivnilo uměleckou tvorbu. Příkladem nám může být výtvarník Karel Malich, který ve svém

díle zachycuje zájem o vnitřní světlo, vlastní duši i věčnost (Dytrtová, 2006 str. 99).

Můžeme tvrdit, že světlo fascinuje lidstvo už od počátku historie. V historii se lidé mohli

spoléhat pouze na denní světlo, které nemohli nijak ovládat. Časem však objevili možnosti

Obrázek 2: Rozdílnost vlnové délky barev
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užití ohně, který dokázal pomocí louče či svíčky do domu vnést světlo i teplo. Díky vědě,

která věnovala svou pozornost světlu, vznikaly pevné základy pro nové technologie

a možnosti, jak světlo ovládat. Své místo si světlo vydobylo nejen v lékařství a umění, ale

i v mnohých dalších oborech (Zemánek, a další, 2003 str. 23). V lékařství nám může být

příkladem rentgenové zařízení, jež staví svou existenci na objevení paprsku X neboli

rentgenového záření. V umění v meziválečném období se právě světlo a neony staly

výrazným estetizujícím prvkem měst a ovlivnily tím uměleckou tvorbu po celém světě.

Světelný objekt se tak stal nedílnou součástí umění (Matoušek, a další, 2012 str. 23).

1.1 SVĚTLO VE FOTOGRAFII
Právě světlo je podstatným prvkem fotografie. Fotograf totiž zachycuje částice světla neboli

fotony na světlocitné médium, kterým je například digitální snímač či film. Bez světla by


[…]


uvedených úprav.

Myšlenková mapa prezenční výuky

Obrázek 29: Myšlenková mapa – upravená pro prezenční výuku

Motivace prezenční výuky

V motivační části jsou studenti, jako v distanční verzi, seznámeni s fázemi realizace úkolu

na téma „Lidské tělo a světlo“. Pro uvedení do kontextu se studenty zopakuji základní

metody zobrazování lidské postavy na fotografii. Následně se proberou základní pojmy jako

je kompozice, ohnisková vzdálenost, nadhled, podhled, zlatý řez a postprodukce. Poté jsou

jim představeny základní fotografické žánry tedy fashion fotografie a fotografie aktu.

Seznámí se s definicemi výše zmíněných žánrů a významnými představiteli, kteří pracují

s lidskou postavou i světlem.

Po teoretické části se studenti přesouvají i s vyučujícím do fotoateliéru, kde experimentují

se světlem a lidským tělem. Jedná se hlavně o fotografickou rozcvičku, která jim umožní

experimentovat s ateliérovými světly. Jejich hlavním úkolem je zachycení fotografie lidské
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postavy a vylosované emoce, stylizované s pomocí světla. Každá dvojice si vytáhne jeden

lísteček s napsanou emocí a pokusí se ji navzájem zachytit. Na lístečcích jsou vypsané

emoce: smutek, radost, hněv, láska, euforie, nenávist a zoufalství. Studenti si jednak

vyzkouší práci modelky, ale i samotného fotografa. Motivační část je zakončena prezentací

fotografií, které studenti během výuky nafotili. Jsou jim pokládány reflektivní otázky:

„Jakou emoci jste si vylosovali a bylo pro vás těžké s ní pracovat? Podařilo se Vám emoci

pomocí pózy a světel zachytit? Pokuste se porovnat svou práci s partnerovo. Jaké rozdíly

zde jsou?“ Po motivační a reflektivní části je studentům zadán hlavní domácí úkol.

Zadání domácího úkolu prezenční výuky

„Vaším úkolem do dalšího týdne, bude nafocení lidského těla za pomoci umělého světla.

Během fotografické rozcvičky jsme si ukázali čemu věnovat pozornost, jak pózovat pro

fotografa a jak pracovat se svým modelem či modelkou. Při tomto domácím úkolu uplatníte

všechny zkušenosti, které jste se dozvěděli ve fotoateliéru. Sami si doma připravíte scénu,

vmyslíte pózu a pomocí samospouště či vzdálené samospouště si zhotovíte fotografie na

zadané téma – Lidské tělo a světlo. Nezapomínejte při focení ani na základní pravidla

fotografie lidské postavy, které jsme si zmiňovali na začátku hodiny. Během tvorby si

například vzpomeňte na Františka Drtikola, který si hrál s celou kompozicí pomocí světla

a lidské postavy. Vybavte si jeho fotografie, na kterých vyjadřoval splynutí ženské postavy

s jejím okolím. Nezapomínejte na fakt, že fotografie nám slouží k tomu, abychom něco

vyjadřovali. Naše myšlenky, emoce či názory. Jako jsme si dnes vyzkoušeli v ateliéru.

Výstupní fotografie můžete také upravit i v dostupných programech od školy, tedy v balíčku

Adobe. Pro úpravu můžete použít například Adobe Lightroom, či Adobe Photoshop.

Následující hodinu odprezentujete své fotografie a obhájíte si svůj záměr, jaké myšlenky jste

na fotografii chtěli zachytit a jestli se vám to podařilo, dle vašeho očekávání.“

2.2 NÁVRH VÝTVARNĚ PEDAGOGICKÉHO ZADÁNÍ – FASHION FOTOGRAFIE
Výtvarná etuda s názvem Fashion fotografie je navrhnuta pro studenty střední umělecké

školy a gymnázia, kteří jsou seznámeni se základy fotografie a prací ve fotoateliéru. Dokáží

pořídit snímek pomocí digitálního fotoaparátu a následně jej nahrát do počítače, kde dokáží

aplikovat základní úpravy pomocí balíčku Adobe Creative Cloud (př. Adobe Photoshop,

Adobe Lightroom). Úkol si klade za cíl seznámit studenty s fotografií lidského těla
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a fotografickými žánry, kterými jsou fashion fotografie a umělecký akt. Studenti nafotí čtyři

fotografické cykly s lidskou postavou a světlem jak přirozeným, tak umělým. Vyzkouší si

práci s profesionálním i amatérským modelem. Závěrem vyučovacího bloku je prezentace

všech nafocených cyklů.

2.2.1 DIDAKTICKÁ STRUKTURA

Námět Fashion fotografie

Cílová skupina 3. ročník SŠ, obor Multimediální tvorba

2. ročník SŠ, obor Design interiéru

Studenti gymnázia

Časová dotace
úkolu

8 vyučovacích hodin = 360 minut

Hlavní inspirační
východiska

Fotografie s umělými světly, Fashion fotografie, Fotografie aktu

František Drtikol, Jan Saudek, Miloslav Stibor, David LaChapelle,
Tim Walker, Tomáš Beran, VOGUE

Cíl Studenti se seznámí s fotografií lidské postavy a hrou se světlem.
Pokusí se nafotit lidské tělo s použitím umělého i přirozeného
světla.

Jádrové učivo Fotografie lidského těla, práce s modelkou, práce s umělým
světlem.

Rozšiřující učivo Práce s programy Adobe Creative Cloud.

Pomůcky Fotoaparát, SD karta, objektiv, umělý zdroj světla, Adobe Creative
Cloud, profesionální model/ka.

Fáze: 1. Vyučovací blok

(= 2 vyučovací hodiny = 90

minut)

1. Seznámení s fotografií lidské
postavy – Prezentace (viz Přílohy)

2. Seznámení s fotografickými
žánry: fashion fotografie, akt

3. Představení autorů

4. Ukázkové práce

5. Opakování – pracovní list (viz
