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Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek vedoucího práce: Mgr. Jakub Havlíček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tereza Kalabzová se ve své diplomové práci soustředí na vlastní autorský tvůrčí světelný
počin s výtvarně-edukativním přesahem. V teoretické části práce se zajímá o světlo a
fotografii. Věnuje se historii fotografie, dále pak fotografiím aktů. Zabývá se vybranými
českými i zahraničními inspiračními osobnostmi (Olafur Eliasson, David LaChapelle, Jan
Saudek a František Drtikol). Soustředí se na technickou stránku fotografie a v neposlední řadě
na fotografování aktů na střední škole včetně možných úskalí takové výuky.

Praktická část svou pozornost směřuje na samotnou autorčinu tvorbu představenou v rámci
vývojové chronologie a s důrazem na experimentální možnosti (historie, autoportrét,
ateliérové focení, lidské tělo, barevné světlo, fotografie aktu s vodou, barevné spektrum,
abstraktní fotografie). Rovnocennou měrou se studentka zabývá didaktickou rovinou práce,
kdy navrhuje několik tematických výtvarně-pedagogických zadání do praxe na střední
uměleckou školu.

Studentka svou prací naplnila veškeré stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Pracovní postup studentky ve spojitosti s daným tématem je osobitý. Zvolené téma je
mnohdy možné chápat v rámci školního systému výstředně, až kontroverzně, tento fakt si
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Tereza uvědomuje a s danou skutečností pracuje citlivě a uvědoměle. Kvalifikační práce je
bohatá na množství autorkou získaných teoretických i praktických poznatků zapracovaných
do textu, svědčí o tom hojnost dílčích tematických částí i četnost odkazů na oborovou a
odbornou literaturu. Studentce se podařilo držet kontinuitu práce, která coby celek působí
celistvě a soudržně. Teoretická i praktická (tvůrčí i didaktická) část práce jsou v harmonickém
poměru. Za zmínku stojí i množství vizuálních a do práce zakomponovaných materiálů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Tereza člení text do dvou úseků – teoretického a praktického (tvůrčí a didaktická část). V
závěrečné práci je pozornost věnována autorské tvorbě, na které lze sledovat experimentální
charakter a výrazný vývojový růst. Dochází k oprošťování a koncentraci na obsahové i
formální podstaty. Získané poznatky studentka vhodným způsobem překlápí do autorských
výtvarně-edukativních zadání, která jsou logicky strukturovaná. Osobně cením využití
maximálního potenciálu vybraných uměleckých osobností, které se napříč celou prací vždy v
rámci daného kontextu opětovně nikoli však prázdně opakují. Studentka se v tématu zdatně
pohybuje, jak v praxi dokládá.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Terezy je kultivovaný. Diplomová práce je systematicky uspořádaná a
soustavná. Kvalifikační práce dodržuje stanovené rozpětí počtu normostran. Jednotlivé části
práce na sebe systematicky navazují a působí přirozeným dojmem. Studentka bez problémů
pracuje s oborovými termíny a v textu hojně využívá odborného vyjadřování. Často uplatňuje
citační aparát, a to dle stanovených kritérií. Po grafické stránce práce nevykazuje
problematická místa, je koncipována dle žádoucích patřičností. Škoda jen občasných
gramatických a interpunkčních nedostatků, které se v práci objevují.

5. Původnost práce – vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 21. 04. 2022
Datum posouzení: 22. 04. 2022
Počet podobných dokumentů: 6
Nejvyšší míra podobnosti: 2%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Vyzdvihuji zájem Terezy o vybrané téma. Chválím množství a výběr odborné literatury, o
kterou se studentka v průběhu celého textu opírá. Z oborového hlediska cením zpracování
didaktické části, kde autorka zdárně formuluje stanovené cíle, pracuje s didaktickými
strukturami i myšlenkovými mapami, váže zamýšlené činnosti na výstupy ŠVP a v neposlední
řadě pracuje s variantami aplikace zadání do prezenční i distanční výuky. O zájmu
maximálního přiblížení tématu středoškolským studentům svědčí i vytvořené doprovodné
materiály.
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7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

V praktické části práce představujete tematickou řadu autorských fotografií aktů v kombinaci
různých světelných poloh. Komentoval jsem v textu výše, že vnímám tuto vývojovou linii
progresivně a s důrazem na experimentální přístupy. Spatřujete fotografický celek coby
uzavřený nebo zvažujete v dané práci pokračovat, případně jak?

Pro svá výtvarně-pedagogická zadání jste navrhovala varianty do prezenčního i distančního
prostředí. Jaké jistoty a rizika tato prostředí ve vašem případě představují a jak s nimi
eventuálně nakládat?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček